## DE ACQUIRENDA I, VEL AMITTENDA POSSESSIONE.

*Etymologia. 1. Effectus. 2. Per quas personas acquiritur. 3. De acquisitione per nosmet ipsos. 4. De pupillo, & furioso. 4. De donatione inter virum, & uxorem. 5. De acquisitione per alium. De his, quæ sunt in nostra potestate. 6. De bona, vel mala fide possedit. 7. De servo communi. 8. De servo fructuario. 9. De intellectu possidendi. 10. De furioso. 11. De impubere. 12. De ancilla. 13. De servo pupilli. 14. De servo, qui in fuga, vel provincia est. 15. De servo pignorato. 16. De servo hereditario, vel emto, vel donato. 17. De servo prælegato. 18. De servo communi. 19. De animo servi. 20. De procuratore, tute, curatore. 21. De procuratore. De re præsentia. 22. De municipibus.*

1. PAULUS (lib. 54. ad Edictum.)

Possessio appellata est (ut & Labeo ait) a sedibus, quasi positio: quia naturaliter tenetur ab eo, qui ei insistit: quam Græci κατοχή dicunt. §. 1. Dominiumque rerum ex naturali possessione coepisse, Nerva filius ait: ejusque rei vestigium remanere de his 2, quæ terra, mari, cœloque capiuntur: nam hæc protinus eorum fiunt, qui primi possessionem eorum apprehendunt. + Item bello 3 capta, & insula 4 in mari enata, & gemmæ 5, lapilli, margaritæ in litoribus inventæ, ejus fiunt, qui primus eorum possessionem nastus est. §. 2. Adipiscimur autem possessionem per nosmetipsos. §. 3. Furiosus 6 & pupillus 7 sine tutoris auctoritate non potest incipere possidere: quia affectionem tenendi non habent, licet maxime corpore suo rem contingent: sicuti si quis dormienti aliiquid in manu ponat. Sed pupillus tute auctore incipiet possidere. Ofilius quidem, & Nerva filius, etiam sine tutoris auctoritate possidere incipere posse pupillum ajunt: eam enim rei facti, non 8 juris esse: quæ sententia recipi potest, si 9 ejus 10 ætatis sint, ut in-

tellectum 11 capiant. §. 4. Si vir uxori cedat possessione 12, donationis causa, plerique putant possidere eam: quoniam res facti 13 infirmari Jure Civili non potest, & quid attinet dicere, non possidere mulierem, cum maritus, ubi noluit possidere, protinus amiserit possessionem? §. 5. Item adquirimus possessionem per servum 14, aut filium 15, qui in potestate est, & quidem earum rerum, quas peculiariter tenent, etiam ignorantes, sicut Sabino, & Cassio, & Julianus placuit: quia nostra voluntate intelligentur possidere, qui ejus peculium habere permiserimus. + Igitur ex causa peculiari & infans, & furiosus 16 adquirunt possessionem, & usucapiunt: & heres, si hereditarius servus emat. §. 6. Sed & per eum, quem bona 17 fide possidemus, quamvis alienus sit, vel liber, possessionem adquirimus. + (Quod) si mala 18 fide eum possideamus, non puto adquiri nobis possessionem per eum. Sed nec vero domino, aut sibi adquirit, qui 19 ab alio possidetur. §. 7. Per communem, sicut per proprium, adquirimus etiam singuli in solidum, si hoc agat servus, ut 20 uni adquirat: sicut in dominio adquirendo. §. 8. Per eum, in quo usumfructum habemus, possidere possumus, sicut (ex) operis suis adquirere nobis solet: nec ad rem pertinet, quod ipsum non possidemus; nam nec filium. §. 9. Ceterum & ille, per quem volumus possidere, talis esse debet: ut habeat intellectum 21 possidendi. §. 10. Et ideo si furiosum servum miseris, ut possideas: nequaquam 22 videris adprehendisse possessionem. §. 11. Quod si impuberem miseris ad possidendum, incipes possidere: sicut pupillus 23, maxime tute auctore, adquirit possessionem. §. 12. Nam per ancillam, quia possis nancisci possessionem, non dubitatur. §. 13. Pupillus per servum sive puberem, sive impuberem adquirit possessionem, si tute auctore jussit eum ire in possessionem. §. 14. Per servum, qui in fuga 24 sit, nihil posse nos possidere Nerva filius ait: licet respondeatur, quamdiu ab alio non possideatur, a nobis eum possideri; ideoque interim etiam usucapi. Sed utilitatis causa receptum est, ut impleatur usucatio 25, quamdiu nemo nastus sit ejus possessionem. + Possessionem autem per eum adquiri, sicut per eos, quos in provincia habemus, Cassii & Juliani sententia est. §. 15. Per servum corporaliter 26 pignori datum, non adquirere nos possessionem, Julianus ait: ad unam enim tantum causam videri eum a debitore possideri; ad 27 usucationem; nec creditori: quia nec stipulatione, nec ullo alio modo per eum adquirat, quamvis eum possideat 28. §. 16. Veteres putaverunt, non posse nos per servum hereditarium adquirere, quod sit 29 ejusdem hereditatis. Itaque agitur, num hæc regula longius producenda sit: ut si plures servi legati sint, per unum an possint ceteri possideri? Idem tractatus est, si pariter emti vel donati sunt? Sed verius est, ex his causis posse me per unum 30 reliquorum adquirere possessionem. §. 17. Si ex parte heredi instituto servus legatus sit, propter partem, quam ex causa legati habet, adquirit fundi hereditarii possessionem. §. 18. Idem dicendum est, si servum communem jussero adire hereditatem: quia propter partem meam adquiro. §. 19. Hæc, quæ de servis diximus, ita se habent, si & ipsi velint nobis adquirere possessionem. Nam si jubeas servum tuum possidere, & is eo animo intret in possessionem, ut nolit tibi, sed potius Titio adquirere: non est tibi adquisita possessio. §. 20. Per procuratorem 31, tutorem, curatoremve possesso nobis adquiritur: cum autem suo nomine nasti fuerint possessionem, non cum ea mente, ut operam dumtaxat suam accommodarent nobis non possunt adquirere 32. Alioquin, si dicamus, per eos non adquiri nobis possessionem, qui nostro nomine accipiunt: futurum, ut neque is possideat, cui res tradita sit, quia non habeat animum possidentis; neque is, qui tradiderit, quoniam cesserit possessionem. §. 21. Si jussiterim venditorem procuratori rem tradere, cum ea in præsentia sit: videri (mihi) traditam Priscus ait: idemque esse, si nummos debitorem jussiterim alii date: Non est

(11. Adde §. 9. infr. h. l. (12. l. 46. supr. de donat. inter vir. & uxor. (13. l. 12. §. 2. infr. de captiv. (14. v. l. 49. in pr. infr. h. t. (15. l. 4. infr. eod. (16. Immo vide §. 10. infr. hic. l. 18. §. 1. infr. eod. (17. l. 23. supr. tit. prox. (18. d. l. 23. §. 1. l. 34. infr. de stipul. serv. (19. l. 118. infr. de reg. jur. (20. l. 5. infr. de stipul. serv. (21. §. 3. in fin. supr. h. l. (22. Vide tamen §. 5. in fin. sup. h. l. (23. l. 32. §. ult. infr. h. t. (24. l. 50. §. 1. inf. eod. l. 25. in fin. sup. de liberal. caus. l. 15. §. 1. inf. de usurp. & usucop. l. 7. in pr. infr. pro emtore. (25. l. 21. supr. de rei vind. (26. l. 37. in pr. sup. tit. prox. (27. l. 16. infr. de usurp. & usucap. (28. l. 22. §. 1. supr. de noxal. act. (29. l. 43. sup. de adquir. vel omitt. hered. l. 18. sup. tit. prox. (30. l. 48. inf. h. t. (31. §. 5. Inst. per quas person. cuique. (32. Vide tamen inf. h. t. l. 4. §. 2. infr. de usurp. & usucap.

enim corpore, & actu necesse apprehendere possessionem, sed etiam oculis, & affectu: & argumento esse eas res, quæ propter magnitudinem ponderis moveri non possunt, ut columnas: nam pro traditis (eas) haberi, si in re præsenti consenserint: & vina tradita videri, cum claves cellæ vinariae emtori traditæ fuerint.

§. 22. Municipes per se nihil possidere possunt, quia uni consentire non possunt. + Forum autem, & Basilicam, hisque similia non possident: sed promiscue his utuntur. Sed Nerva filius ait, per servum, quæ peculiariter adquisierint, & possidere, & usucapere posse: sed quidam contra putant: quoniam ipsos servos non possideant.

2. UPIANUS (lib. 70. ad Edictum.)

Sed hoc jure utimur, ut & possidere, & usucapere 36 municipes possint: idque eis & per servum, & per liberam personam adquiratur.

De rebus corporalibus. 1. De animo, & corpore. 2. De parte incerta. 3. Quomodo adquiritur possessio. 4. De pluribus causis possidendi, vel dominium habendi. 5. De pluribus possessoribus. 6. De animo, & corpore. 13. De reb. mobilibus, & de custodia. 14. De feras, & piscibus. 15. De avibus. 16. De columbis, & apibus, & quæ ire, & redire solent. 17. De loco occupato a flumine, vel mari. 18. De contrectatione rei depositæ, & animo inficiandi. 19. Neminem sibi ipsi causam possessionis mutare posse. 20. De re vendita depositario, vel commodatario. 21. Divisiones, & species possessionis.

3. PAULUS (lib. 54. ad Edictum.)

Possideri autem possunt, quæ sunt corporalia 37. §. 1. Et ad ipsimur possessionem corpore, & animo 38; neque per se animo, aut per se corpore. + Quod autem diximus, & corpore, & animo adquirere nos debere possessionem, non utique ita accipendum est, ut, qui fundum possidere velit, omnes glebas circumambulet; sed sufficit, quamlibet partem ejus fundi introire; dum mente, & cogitatione (hac) sit, uti totum fundum usque ad terminum velit possidere. §. 2. Incertam partem rei possidere nemo potest 39: veluti si hac mente sis, ut, quidquid Titius possidet, tu quoque velis possidere. §. 3. Neratius, & Proculus, (&) solo animo non posse nos adquirere possessionem, si non antecedat naturalis possessio. Ideoque si thesaurum in fundo meo positum sciam, continuo me possidere, simul atque possidendi effectum habuero; quia, quod desit naturali possessioni, id animus implet. + Ceterum quod Brutus, & Manilius putant, eum, qui fundum longa possessione cepit, etiam thesaurum cepisse, quamvis nesciat in fundo esse; non est verum; is enim, qui nescit, non possidet thesaurum, quamvis fundum possideat: sed & si sciat, non capiet longa possessione, quia scit alienum esse. + Quidam putant, Sabini sententiam veriorem esse: nec alias eum, qui scit, possidere, nisi si loco motus sit; quia non sit sub custodia nostra; quibus consentio. §. 4. Ex plurimis causis possidere eamdem rem possumus 40, ut quidam putant 41; & eum, qui usuciperit, & pro emtore, & pro suo possidere; sic enim & si ei, qui pro emtore possidebat, heres sim, eamdem rem, & pro emtore, & pro herede possideo; nec enim, sicut dominium non 42 potest nisi ex una causa contingere, ita & possidere ex una dumtaxat causa possumus. §. 5. Ex contrario plures eamdem rem in solidum possidere non possunt 43. Contra naturam Cœppe est, ut cum ego aliquid teneam, tu quoque id tenere videaris. + Sabinus tamen scibit, eum, qui precario dederit & ipsum possidere, & eum, qui precario acceperit 44. + Idem Trebatius probat existimans, posse alium juste, alium injuste possidere: (duos) injuste, vel duos juste non posse; (quem) Labeo reprehendit; quoniam in summa possessionis non multum interest, juste quis, an injuste possideat, quod est verius: non magis enim eadem possessio apud duos esse potest, quam ut tu stare videaris in eo loco, in quo ego sto: vel in quo ego sedeo, tu sedere videaris.